HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG

BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /BC-KTNS                               Đà Nẵng, ngày        tháng 10 năm 2024

BÁO CÁO THẨM TRA

Về ban hành Nghị quyết quy định các tiêu chí để quyết định thực hiện

đấu thầu lựa chọn nhà đầu tư thực hiện dự án đầu tư sử dụng đất

trên địa bàn thành phố

(Ban Kinh tế - Ngân sách trình tại Kỳ họp thứ 20 HĐND thành phố)

Kính gửi: Hội đồng nhân dân thành phố

Căn cứ quy định của pháp luật và thực hiện sự phân công của Thường trực

HĐND thành phố, ngày 28/10/2024, Ban Kinh tế - Ngân sách đã tổ chức cuộc họp

để thẩm tra Tờ trình số 221/TTr-UBND ngày 23/10/2024 của UBND thành phố về

ban hành Nghị quyết quy định các tiêu chí để quyết định thực hiện đấu thầu lựa

chọn nhà đầu tư thực hiện dự án đầu tư sử dụng đất trên địa bàn thành phố do

UBND thành phố trình tại Kỳ họp thứ 20 HĐND thành phố khóa X. Ban Kinh tế -

Ngân sách kính báo cáo HĐND thành phố ý kiến thẩm tra như sau:

1. Về hồ sơ trình: Tờ trình số 221/TTr-UBND ngày 23/10/2024 của UBND

thành phố về ban hành Nghị quyết quy định các tiêu chí để quyết định thực hiện

đấu thầu lựa chọn nhà đầu tư thực hiện dự án đầu tư sử dụng đất trên địa bàn thành

phố (Kèm theo Báo cáo thẩm định số 4725/BCTĐ-STP ngày 21/10/2024 của Sở Tư

pháp về nội dung trên; dự thảo Nghị quyết).

Theo đó, UBND thành phố trình tiêu chí để quyết định thực hiện đấu thầu

lựa chọn nhà đầu tư thực hiện dự án đầu tư có sử dụng đất theo quy định tại điểm

a khoản 1 Điều 126 Luật Đất đai, gồm:

a) Dự án đầu tư xây dựng khu đô thị có công năng phục vụ hỗn hợp, đồng

bộ hệ thống hạ tầng kỹ thuật, hạ tầng xã hội với nhà ở theo quy định của pháp luật

về xây dựng để xây dựng mới hoặc cải tạo, chỉnh trang đô thị.

b) Dự án khu dân cư nông thôn.

Các tiêu chí như sau:

- Thuộc danh mục các khu đất thực hiện đấu thầu lựa chọn nhà đầu tư thực

hiện dự án đầu tư có sử dụng đất được HĐND thành phố quyết định.

- Có quy hoạch chi tiết hoặc có quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2000 được cấp

có thẩm quyền phê duyệt.

- Dự án phải phù hợp với Chương trình, kế hoạch phát triển đô thị; Chương

2

trình, kế hoạch phát triển nhà ở của thành phố được cấp có thẩm quyền phê duyệt.

- Khu đất thực hiện dự án đã có trong quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất

được cấp có thẩm quyền phê duyệt.

- Dự án không thuộc các trường hợp sau:

+ Đủ điều kiện đấu giá theo quy định của Luật Đất đai;

+ Sử dụng vốn đầu tư công theo quy định của pháp luật về đầu tư công;

+ Dự án đầu tư theo phương thức đối tác công tư theo quy định của pháp

luật về đầu tư theo phương thức đối tác công tư.

2. Ý kiến thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách:

a) Về thẩm quyền:

(1) Tại Điều 79. Thu hồi đất để phát triển kinh tế - xã hội vì lợi ích quốc

gia, công cộng

“Nhà nước thu hồi đất trong trường hợp thật cần thiết để thực hiện dự án

phát triển kinh tế - xã hội vì lợi ích quốc gia, công cộng nhằm phát huy nguồn lực

đất đai, nâng cao hiệu quả sử dụng đất, phát triển hạ tầng kinh tế - xã hội theo

hướng hiện đại, thực hiện chính sách an sinh xã hội, bảo vệ môi trường và bảo

tồn di sản văn hóa trong trường hợp sau đây:…

27. Thực hiện dự án đầu tư xây dựng khu đô thị có công năng phục vụ hỗn

hợp, đồng bộ hệ thống hạ tầng kỹ thuật, hạ tầng xã hội với nhà ở theo quy định

của pháp luật về xây dựng để xây dựng mới hoặc cải tạo, chỉnh trang đô thị; dự

án khu dân cư nông thôn”

(2) Tại điểm a khoản 1 Điều 126 Luật Đất đai năm 2024 có quy định về

giao đất, cho thuê đất thông qua đấu thầu lựa chọn nhà đầu tư thực hiện dự án đầu

tư có sử dụng đất:

“1. Nhà nước giao đất có thu tiền sử dụng đất, cho thuê đất thông qua đấu

thầu lựa chọn nhà đầu tư thực hiện dự án đầu tư có sử dụng đất trong các trường

hợp sau đây:

a) Dự án quy định tại khoản 27 Điều 79 của Luật này mà được HĐND cấp

tỉnh quyết định việc giao đất, cho thuê đất thông qua đấu thầu lựa chọn nhà đầu

tư thực hiện dự án đầu tư có sử dụng đất.

HĐND cấp tỉnh quy định các tiêu chí để quyết định thực hiện đấu thầu lựa

chọn nhà đầu tư thực hiện dự án đầu tư có sử dụng đất phù hợp với tình hình thực

tế của địa phương…”

 Như vậy, thẩm quyền ban hành quy định các tiêu chí để quyết định thực

hiện đấu thầu lựa chọn nhà đầu tư thực hiện dự án đầu tư có sử dụng đất trên địa

bàn thành phố thuộc HĐND thành phố.

3

b) Về nội dung

(1) Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng: như dự thảo là đảm bảo theo

quy định.

(2) Về tiêu chí:

Qua thảo luận tại phiên họp thẩm tra chiều ngày 28/10/2024, có sự tham

gia của Văn phòng UBND thành phố, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài nguyên và

Môi trường, Sở Xây dựng, Ban Kinh tế - Ngân sách có ý kiến như sau:

- Các tiêu chí do UBND thành phố trình là phù hợp và trên cơ sở các quy

định tại Luật Đất đai và các nghị định có liên quan. Dựa trên cơ sở thực hiện

theo các quy định tại khoản 3 Điều 126 Luật Đất đai năm 20241; khoản 2 Điều

132 và điểm d khoản 1 Điều 47 Nghị định số 115/2024/NĐ-CP3 về quy định chi

tiết một số điều và biện pháp thi hành luật đấu thầu về lựa chọn nhà đầu tư thực

hiện dự án đầu tư có sử dụng đất.

- Tuy nhiên, các tiêu chí này là tiêu chí chung đã được pháp luật quy định.

Hiện nay UBND thành phố trình HĐND thành phố ban hành tiêu chí, nhưng

chưa đề xuất tiêu chí cụ thể để áp dụng phù hợp với tình hình thực tế của thành

phố; cần nghiên cứu tiêu chí theo thực tiễn của thành phố là gì để bổ dung cho

đảm bảo4.

1 3. Điều kiện để đấu thầu lựa chọn nhà đầu tư thực hiện dự án đầu tư có sử dụng đất quy định tại điểm

a khoản 1 Điều này bao gồm:

a) Thuộc danh mục các khu đất thực hiện đấu thầu dự án đầu tư có sử dụng đất được Hội đồng nhân dân

cấp tỉnh quyết định;

b) Có quy hoạch chi tiết hoặc có quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2000 được cơ quan có thẩm quyền phê

duyệt;

c) Điều kiện theo quy định của pháp luật về đấu thầu.
2 2. Danh mục các khu đất thực hiện đấu thầu dự án đầu tư có sử dụng đất được Hội đồng nhân dấp tỉnh

quyết định; danh mục công trình, dự án phải thu hồi đất được cấp có thẩm quyền phê duyệt; kế hoạch

sử dụng đất hằng năm cấp huyện (đối với dự án không thuộc diện chấp thuận chủ trương đầu tư) theo

quy định của pháp luật về đất đai.
3 d. Đối với dự án đầu tư xây dựng khu đô thị có công năng phục vụ hỗn hợp, tiêu chuẩn đánh giá về kỹ

thuật gồm các tiêu chuẩn quy định tại các điểm a, b, c khoản này và yêu cầu về sự đồng bộ của hệ thống

hạ tầng kỹ thuật, hạ tầng xã hội với nhà ở theo quy định của pháp luật về xây dựng, quản lý đô thị, nhà

ở để xây dựng mới hoặc cải tạo, chỉnh trang đô thị; yêu cầu về sự phù hợp của phương án đầu tư do nhà

đầu tư đề xuất với chương trình, kế hoạch phát triển nhà ở;
4 Đơn cử như:

- Tiêu chí về quy mô sử dụng đất tối thiểu cho dự án.

- Tiêu chí về khu đất thực hiện dự án phải cần thiết nhà nước thu hồi đất để thực hiện dự án với mục tiêu phát triển

kinh tế - xã hội vì lợi ích quốc gia, công cộng nhằm phát huy nguồn lực đất đai, nâng cao hiệu quả sử dụng đất,

phát triển hạ tầng kinh tế - xã hội theo hướng hiện đại, thực hiện chính sách an sinh xã hội, bảo vệ môi trường và

bảo tồn di sản văn hóa/Tiêu chí ưu tiên cho những dự án có tác động đến phát triển kinh tế - xã hội thành phố, nhất

là các dự án phát triển theo lĩnh vực định hướng tại Nghị quyết số 43-NQ/TW, Kết luận số 79-KL/TW, Nghị quyết

số 26-NQ/TW của Bộ Chính trị…

4

Qua lấy ý kiến tham gia của các sở, ngành, nhận thấy vẫn còn một số ý kiến

khác nhau về cùng một vấn đề này.

Đây là vấn đề mới, cần thực hiện sớm theo quy định của Luật Đất đai 2024,

để có cơ sở cho HĐND xem xét, quyết định ban hành Nghị quyết đảm bảo chất

lượng và thực hiện khả thi trên thực tế, đề nghị UBND thành phố giải trình làm

rõ thêm các nội dung trên để HĐND thành phố xem xét, quyết định.

Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND thành phố kính báo cáo HĐND thành phố./.

Nơi nhận:
- Thường trực HĐND TP;
- UBND TP;

- Các Ban HĐND TP;

- Đại biểu HĐND TP;

 - VP Đoàn ĐBQH và HĐND TP;

- VP UBND TP;

- Lưu: VT, CTHĐ

TM. BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH

TRƯỞNG BAN

Phan Thị Tuyết Nhung

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-29T16:22:56+0700
	ĐOÀN ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI VÀ HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	Nguyễn Hoàng Nam<namnh5@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-29T16:25:22+0700
	ĐOÀN ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI VÀ HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	Phan Thị Tuyết Nhung<nhungptt@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-29T18:57:27+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Hội đồng Nhân dân thành phố<hdnd@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-29T18:57:28+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Hội đồng Nhân dân thành phố<hdnd@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-29T18:57:33+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Hội đồng Nhân dân thành phố<hdnd@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!